
                          

Státní okresní archiv Cheb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Vojtanov 

 

1945–1976 
 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 208 

AP.: 1641 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Lucie Pevná, Bc. Helena Kršňáková 

 

                                                                    Cheb 2019 



- 2 - 

 

Obsah 

 

 

Úvod:  

I. Vývoj původce archiválií                                                                          3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu                                                                         7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 8 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 9 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 10 

Seznam pouţitých pramenů a literatury 11 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam pouţitých zkratek                                                                        12 

Příloha č. 2 : Popis členění inventárního seznamu                                                       13 

Příloha č. 2: Seznam předsedů MSK a MNV                                                               14 

 

Inventární seznam 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Původci archiválií archivního fondu Místní národní výbor Vojtanov jsou: 

Místní správní komise Vojtanov, 9. červenec 1945 – 30. červen 1946 

Místní národní výbor Vojtanov, 30. červen 1946 – 31. březen 1976  

 

Obec Vojtanov (něm. Voitesreuth) se rozkládá asi jedenáct kilometrů severně od 

Chebu. Vojtanov je hraniční obec sousedící s Německem, obec Vojtanov spravovala osadu 

Zelený Háj. V roce 1945 patřila do správního okresu Cheb, byla začleněna do zemského 

správního obvodu země České a jeho obvod tvořily obce soudních okresů Cheb a Vildštejn 

(Skalná). Sídlem okresu bylo město Cheb. 

V květnu 1945, po skončení druhé světové války, začaly podle ústavního dekretu 

prezidenta republiky č. 18/1944 Ústředního věstníku československého, o národních výborech 

a prozatímním Národním shromáţdění, vznikat národní výbory, které se staly základem 

organizace veřejné správy. Postavení místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich 

a výkon pravomoci stanovila vláda prostřednictvím vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a 

pravomoci národních výborů. Podle vládního nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní 

nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a vyhlášky ministerstva vnitra 

č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů se 

měl v kaţdé obci ustavit místní národní výbor. Místní národní výbor převzal dnem svého 

ustavení pravomoci, které mělo dosud obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce. 

 

Směrnice č. 6/1945 Ú. l. ministerstva vnitra pro národní výbory místní a okresní, 

schválená Vládou republiky československé z roku 1945 a na ni navazující Vyhláška 

ministerstva vnitra č. 975/1947 Ú. l., kterou se vydává prozatímní jednací řád pro místní 

národní výbory (místní správní komise) a jejich sloţky, určily vnitřní sloţení výborů, jejich 

pravomoci, způsoby vedení hospodaření a vedení a podepisování některých druhů písemností. 

Národní výbory byly rozlišeny na volený sbor sloţený z členů národního výboru, jeho sloţky 

(rada, předseda, referenti a komise) a úřad národního výboru. Národní výbory byly 

definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, které v obvodu své působnosti 

spravují všechny veřejné záleţitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem. Ve 

věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě a zároveň byla uplatněna  

podřízenost národního výboru niţšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. Stanovení 

vnitřní organizace a způsobu, jakým mají národní výbory vykonávat svou působnost, byly v 

pravomoci ministra vnitra. Vymezila se tak základní práva a povinnosti národních výborů, 

které začaly spravovat veřejné záleţitosti ve svém obvodu. MNV řešily poválečné úkony, 

jako byly například evidence, řešení a náhrada válečných škod, ustanovování národních správ, 

odsun německého obyvatelstva, trestní provinění proti národní cti, konfiskace zemědělského 

majetku a konfiskace majetku Němců a kolaborantů. V případech, kdy pro převáţnou většinu 

státně nespolehlivého obyvatelstva nemohl být ustaven v obci národní výbor, byla jmenována 

http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Dina


- 4 - 

 

správní komise. Místní správní komise měla tytéţ pravomoci jako pozdější místní národní 

výbor. 

 Pokud nebylo moţné ustanovit místní správní komisi, byl jmenován vládní komisař.  

V obci Vojtanov ţili převáţně obyvatelé německé národnosti, kteří byli postupně odsunuti, 

jejich majetek zkonfiskován a obec pak byla dosídlená českým obyvatelstvem, povětšinou 

z vnitrozemí. Během června 1945, byl obecní úřad a správa obce předána vládnímu komisaři. 

Úřad předával starosta obce Adam Bartl. Vládním komisařem byl jmenován Ondřej Rauch. 

Místní správní komise byla v obci ustavena dne 9. července 1945 na základě dekretu Okresní 

správní komise v Chebu č. 15/45, do funkce předsedy byl jmenován František Frančík, 

kterého dne 15. 11. 1945 vystřídal Josef Holub.  Dne 8. ledna 1946 došlo ke jmenování 

nového předsedy, kterým se stal František Frondl a místopředsedou Vladimír Havlátka. MSK 

se vedle běţných správních úkonů zaměřila hlavně na otázky spjaté s odsunem německého 

obyvatelstva a dosídlováním obce. 

Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na 

podkladě výsledků voleb do ústavodárného Národního shromáţdění, bylo sloţení národních 

výborů přizpůsobeno podle těchto voleb. V květnu 1946 bylo vydáno vládní nařízení, podle 

kterého se místní správní komise měly přeměnit na místní národní výbory. Hlavním orgánem 

národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůleţitějších záleţitostech obce a 

volilo další orgány národního výboru, především radu. Ta vykonávala rozhodnutí pléna, měla 

i určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru. Jako poradní orgány 

rady byly plénem voleny komise národního výboru, jejichţ působnost se vztahovala na celou 

obec. Na ustavující schůzí byl pak z rady NV zvolen předseda a místopředseda, později 

tajemník, který měl za úkol účastnit se schůzí pléna i rady, vypomáhat předsedovi NV a vést 

zápisy z jednání. Neměl však hlasovací právo.  

 Dne 30. června 1946 byl předsedou MNV Vojtanov zvolen František Vacovský, 

místopředsedou Josef Suchý a dalšími členy rady MNV se stali Jan Koutník, Josef Koţeluh a 

Miloslav Krišta. MNV měl v této době 14 členů a rovněţ byly zvoleny komise sociální, 

zdravotní a bytová (předseda Stanislav Novák), bezpečnostní (předseda Karel Schovanec), 

školní, osvětová, informační a stavební (předseda František Bárta), zemědělská a zásobovací 

(předseda Václav Makas) a finanční (předseda Josef Franzel). 

Dne 21. prosince 1948 byl přijat nový zákon o krajském řízení, který znamenal 

kompletní reorganizaci státní správy (ustavení nových krajů). NV měly do této doby pouze 

prozatímní charakter. V tuto chvíli pak byly právně zakotveny do správního systému 

Československa. MNV byly podřízené okresním národním výborům (ONV), tehdejší právní 

řád nerozlišoval samostatnou a přenesenou působnost obcí, takţe šlo fakticky o nejniţší 

stupeň státní správy. MNV zahrnoval jak samosprávný sbor, který se nazýval plénum MNV, 

tak i vlastní úřad. NV se dělily na místní, okresní a krajské. Národní výbory vykonávaly na 

území, pro které byly zvoleny, veřejnou správu ve všech jejích oborech, zejména obecnou 



- 5 - 

 

správu vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce, správu zdravotně sociální a správu 

finanční pak podle zvláštních ustanovení.  

 

Do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb., Ústavy Československé republiky, měly 

dosavadní právní normy týkající se národních výborů ve většině případů prozatímní charakter. 

Touto ústavou byly národní výbory definovány jako „nositelé a vykonavatelé státní moci v 

obcích, okresech a krajích“ a jejich existence byla právně zakotvena jako nedílná součást 

státního zřízení Československé republiky. Po únoru 1948 byl státní aparát postupně podřízen 

KSČ. Státní správa na všech úrovních zasahovala i do ekonomiky a společenského ţivota. 

 

K významným změnám v soustavě národních výborů pak došlo vydáním zákona č. 

280/1948 Sb., o krajském zřízení. S účinností od 1. ledna 1949 byly zrušeny zemské národní 

výbory a novými územněsprávními celky se staly kraje s krajskými národními výbory. 

V Karlovarském kraji byly zrušeny dosavadní okresy Loket, Nejdek, Planá, Vejprty, Teplá a 

Ţlutice. Vládním nařízením č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích, byla 

provedena rozsáhlá územní reorganizace. Obec Vojtanov zůstal v okrese Cheb. 

 

 Dne 26. července 1949 byla provedená nová volba předsedy MNV, stal se jím Václav 

Janeček. Tajemníkem byl zvolen Václav Kozelka. 

 

Vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, pak určilo 

nové organizační zásady pro místní národní výbory. Na základě výše uvedeného vládního 

nařízení byly národní výbory nově rozděleny do čtyř kategorií podle počtu obyvatel, a od toho 

se odvíjely jejich kompetence. MNV Vojtanov s osadou Zelený Háj byl s počtem do 600 

obyvatel zařazen do I. kategorie. Příslušným matričním úřadem byl matriční úřad ve 

Františkových Lázních.  

 

Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 

upravena působnost tajemníků MNV jako jejich plně uvolněných funkcionářů. Tajemník byl 

výkonným orgánem MNV a za svou činnost odpovídal jeho předsedovi a radě. Řídil se jejich 

pokyny, zúčastňoval se všech schůzí pléna a rady MNV, působil jako politický a odborný 

poradce a pomocník MNV zejména v oblasti zemědělské výroby. Za svou činnost odpovídal i 

předsedovi a tajemníkovi nadřízeného okresního národního výboru.  

 

 Další volba nového předsedy MNV proběhla 27. prosince 1951. Do vedení MNV byl 

zvolen Karel Kůs, svou funkci vykonával do 27. března 1953, kdy byl nahrazen Václavem 

Janeček. Další volby se konaly 24. května 1954. Předsedou MNV byl zvolen František Novák 

a tajemníkem Bohumír Doucha. Rovněţ byla ustavena nová komise, a to pro výstavbu 

s předsedou Vasilem Fircákem, který rovněţ zastával funkci knihovníka a kronikáře obce.  

 

V roce 1954 do existence národních výborů významně zasáhlo přijetí ústavního 

zákona č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech a 

zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Na základě posledně jmenovaného 



- 6 - 

 

zákona proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud byli členové 

národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební 

období bylo tříleté, do té doby fungující referentský systém, kdy určení členové rady měli 

přidělené jednotlivé úřední agendy, které zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí 

národního výboru, a kteří byli za svou činnost odpovědni plenárnímu zasedání a radě, byl 

zrušen. Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech a zákon č. 13/1954 Sb., o 

národních výborech, zavedly důsledné rozlišování mezi národním výborem jako orgánem 

státní moci a jeho výkonnými orgány jako orgány státní správy. Pod pojmem národní výbor 

se od teď rozuměl pouze orgán státní moci, tj. plenární zasedání (plénum) národního výboru. 

Národní výbor nadále vykonával svou působnost na svých plenárních zasedáních, stálými 

komisemi a svým výkonným orgánem, kterým byla rada. Na základě zákona č. 14/1954 Sb., o 

volbách do národních výborů, proběhly 16. května 1954 první skutečné volby do národních 

výborů. Dosud byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na 

návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté, do té doby fungující referentský systém, 

kdy určení členové rady měli přidělené jednotlivé úřední agendy, které zajišťovali ve 

spolupráci s příslušnou komisí národního výboru, a kteří byli za svou činnost odpovědni 

plenárnímu zasedání a radě, byl zrušen. Další volby se konaly na základě zákona č. 11/1957 

Sb., kterým se mění a doplňuje 6 zákon o volbách do národních výborů, uvedený v 

předchozím textu. 

 

K výrazným změnám ve vývoji a v působnosti všech stupňů národních výborů došlo 

v roce 1960 v souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu a s vydáním několika 

důleţitých zákonů, které upravovaly pravomoci a odpovědnost národních výborů i uspořádání 

a činnost jejich orgánů. Tyto zákony se odrazily v přijetí Ústavy ČSSR z 11. července 1960, 

vyhlášené ústavním zákonem č. 100/1960 Sb. Dne 6. dubna 1960 byl vydán zákon č. 35/1960 

Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáţdění a o volbách do 

Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech. Zákonem č. 36/1960 Sb., o 

územním členění státu došlo ke změnám v územním členění státu. Došlo ke sníţení počtu 

okresů a k vytvoření větších administrativních celků. Bylo vytvořeno 9 krajů a některé kraje a 

okresy byly zrušeny (mj. zrušen Karlovarský kraj).  

 

 Ve volbách v roce 1960 byl zvolen František Jindra předsedou MNV, Lubomír Šustek 

tajemníkem MNV a šestičlenná rada - Rostislav Pancíř, Bohumila Koulová, František Novák 

a Agnesa Křiţanová. Zároveň byly ustaveny komise trestní, zemědělská, stavební, komise 

veřejného pořádku, školská a kulturní, plánovací a finanční, do kterých byli zapojeni všichni 

poslanci. Plenární zasedání NV se scházelo pravidelně jedenkrát měsíčně, rada NV pak 

dvakrát do měsíce. Jednotlivé komise byly svolány jen dle potřeby.  

 

Ústavním zákonem č. 75/1963 Sb., o skončení volebního období Národního 

shromáţdění, Slovenské národní rady a národních výborů bylo ukončeno volební období 

dnem 12. června 1964 kvůli sjednocení volebního období Národního shromáţdění, Slovenské 

národní rady a národních výborů. Nově byly upraveny volby do Národního shromáţdění a 



- 7 - 

 

národních výborů zákonem č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáţdění a národních 

výborů. 

 

V polovině roku 1963 došlo opět ke změně předsedy MNV, tím se stal Jaroslav 

Barták. Přesné datace nástupu a ukončení funkce nebylo v tomto období MNV moţné 

dohledat, jelikoţ se potřebné písemnosti nedochovaly. 

 

Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, upravil mj. počty poslanců, stanovil 

podrobně působnost národních výborů a pravomoci plenárního zasedání národního výboru, 

zřizování komisí, výborů lidové kontroly. V zákoně dále bylo ustanovení občanských výborů 

a jiných aktivů. 

 

Ústavním zákonem č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, 

Národního shromáţdění a Slovenské národní rady, mělo být ukončeno volební období 

zastupitelských sborů ke dni provedení všeobecných voleb. Volby měly být provedeny 

nejpozději do konce roku 1969. K tomuto nedošlo, neboť byl přijat nový ústavní zákon č. 

117/1969 Sb., o prodlouţení volebního období národních výborů, národních rad a Federálního 

shromáţdění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů, který prodlouţil 

volební období zastupitelských sborů aţ do provedení všeobecných voleb, ke kterým mělo 

dojít do konce roku 1971. Následně byl přijat ústavní zákon č. 43/1971 Sb., kterým se mění 

čl. 68 Ústavy a čl. 30 a 103 ústavního zákona o československé federaci. Tímto zákonem bylo 

volební období prodlouţeno na 5 let. Podle zákona ČNR č. 54/1971 Sb., o volbách do 

národních výborů v České socialistické republice, se konaly ve dnech 26. a 27. listopadu 1971 

volby do zastupitelských orgánů všech stupňů, minimální počty poslanců do nich volených 

byly nově stanoveny podle zákona ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 

67/1967 Sb., o národních výborech. 

 

 V roce 1968 byl do čela MNV zvolen předseda František Novák a tajemníkem Ondřej 

Chmela. 16. listopadu 1970 byl na plenárním zasedáním MNV zvolen za zemřelého předsedu 

Františka Nováka Jan Valovič, který ve své funkci setrval aţ do ukončení činnosti MNV.  

 

 Dne 5. února 1976 schválilo plenární zasedání ONV Cheb na základě § 39, odst. 2 

písm. e) zákona č. 28/1972 Sb., o národních výborech a § 16 odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb., o 

územním členění státu, s účinností od 1. dubna 1976, sloučení obce Vojtanov s částí Zelený 

Háj s obcí Františkovy Lázně. Dne 31. března 1976 tak ukončil činnost MNV Vojtanov. 

 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Archivní fond je výsledkem administrativní činnosti MSK a MNV Vojtanov. Utvářen 

je od roku 1945. První předání archiválií MSK a MNV do archivu proběhlo 10. 6. 1955, pod 



- 8 - 

 

č. přírůstku 1116 bez záznamu o převzetí. Další předání písemností proběhlo: 25. 2. 1960, č. 

př. 65, písemnosti z let 1945 – 1950, 3 balíky spisů, 5. 11. 1971, č. př. 409, předáno 5 knih a 1 

balík z let 1957 – 1964 na základě protokolu č. j. 508/71/E1-Vojtanov, 20. 9.1993, č. př. 

1117, 3 kartony dokumentů z let 1952 – 1975, předáno bez záznamu o převzetí, 18. 1. 2001, 

č. př. 1 /2001, 2 knihy z let 1948 – 1988 předány na základě protokolu ze dne 17. 1. 2001, č. j. 

47/01. Poslední předání písemností archivního fondu MNV Vojtanov proběhlo dne 24. 7. 

2001. Byl předán 1 podací protokol z let 1962 – 1976 na základě protokolu ze dne 24. 7. 

2001, č. j. 745/01. 

Spisy vzniklé z činnosti MSK a MNV Vojtanov nejsou opatřeny původními 

signaturami, pouze někde podacími razítky. Ztráty, zničení nebo poškození dokumentů před 

převzetím do archivu nejsou doloţené. Vzhledem k tomu, ţe například zápisy rady a pléna 

MSK a MNV se dochovaly pouze torzovitě (a z posledních let působení úřadu se nedochovaly 

vůbec), je tato skutečnost zřejmá. Nebyl pouţíván ţádný spisový plán určený pro národní 

výbory. 

 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Archivní fond Místní národní výbor Vojtanov je torzovitého charakteru a obsahuje 

archiválie z let 1945–1976. Dochované písemnosti ovšem nepokrývají celou dobu působnosti 

MSK a MNV Vojtanov. Zejména pak z počátku působnosti MSK a z konce působení MNV se 

nedochovaly písemnosti ţádné. Z tohoto období chybí zcela zápisy ze schůzí pléna i komisí 

MSK a MNV. Činnost MSK i MNV z posledních let nebylo moţné podrobněji zmapovat. 

V kar1 se nachází sloţka Sloţení členů a komisí MNV, v kar2 Návrh 3. pětiletého plánu a 

Plán zimní kampaně, v kar3 Vodohospodářský program. U těchto archiválií nebylo moţné 

určit přesnou dataci, neboť písemnosti jsou zcela bez jakéhokoli časového označení. Přibliţná 

datace byla určena rozborem obsahu příslušné archiválie. 

 Archivní fond byl v roce 1960 zpracován pracovníkem Okresního archivu Cheb 

Jaroslavem Slavíkem a současně byl vytvořen prozatímní inventární seznam, který byl roku 

1990 zrevidován a původní inventární soupis přepsán Danou Václavů a Marií Bortelovou. 

V roce 1994 byl inventární soupis znovu zrevidován a původní inventární soupis přepsán 

Marií Bortelovou. Dne 4. února 2014 byla pomůcka zrušena a v roce 2013 bylo přikročeno 

k novému zpracování archivního fondu. 

 Vzhledem k tomu, ţe MNV neměl ţádný registraturní systém, nebyly dokumenty 

členěny na manipulační období, ale byly pořádány dle metodiky obsaţené v Základních 

pravidlech pro zpracování archiválií, č. j. MV-46913-1/AS-2013. Dále pak dle zákona 

499/2004 Sb., o archivnictví a  spisové sluţbě a  o  změně některých zákonů, a dle vyhlášky č. 

645/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o  archivnictví a  spisové sluţbě 

a  o  změně některých zákonů. Zároveň bylo přihlíţeno k metodickému pokynu pro inventární 

zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni, č. j. 

SOAP/006-3120/2007 a č. j. SOAP/006-0767/2010. 



- 9 - 

 

 Úřední knihy byly rozděleny na evidenční a účetní, spisový materiál pak na 

registraturní pomůcky a spisy. Zápisy ze schůzí rady byly předřazeny do oddělení Orgány NV 

a v nich rozděleny podle jednotlivých orgánů a v jejich rámci řazeny chronologicky. Spisy 

byly rozděleny a uspořádány dle jejich charakteru do skupin. Podrobné členění inventárního 

seznamu je uvedeno v příloze č. 2. Po jazykové stránce je fond český. Fyzický stav archivního 

fondu je dobrý, nejsou nutné restaurátorské zásahy. 

 Z archivního fondu MNV Vojtanov nebyly na základě přehodnocení významu 

písemností vyřazeny ţádné dokumenty, ale při zpracování fondu byly v nezpracovaném 

kartonu nalezeny dokumenty patřící jinému původci. Dne 24. února 2014 byly úředním 

záznamem č. 96/2014 (č. j. SOAP/020-0265/2014) vyřazeny (2 knihy a 1 balík) písemnosti 

z let 1952–1957 a následně přeřazeny k nově vytvořenému archivnímu fondu KSČ – vesnická 

organizace Vojtanov (EL NAD 1637). Dne 11. listopadu 2019 byly z archivního fondu 

vyřazeny dokumenty patřící původci Sbor dobrovolných hasičů Vojtanov (1 úřední kniha, 1 

balík z let 1946–1969 o rozsahu 0,02 bm) – úřední záznam č. 19/2019, č. j. SOAP/20-

667/2019. Při zpracování došlo na základě přemanipulování archivního materiálu ke zvětšení 

rozsahu na 0,59bm.  

 

 Před zpracováním archivní fond MNV Vojtanov evidoval 18 úředních knih, 1 podací 

protokoly, 3 kartony a 1 balík. Metráţ fondu byla 0,60 bm. Po zpracování má archivní fond 

14 úředních knih, 3 podací protokoly, 3 kartony a měří 0,57 bm. 

 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Materiál archivního fondu MNV Vojtanov umoţňuje studium chodu veřejné správy, 

politických a hospodářských poměrů v obci ve 40. a 50. letech 20. století. Mezi 

nejvýznamnější dobové dokumenty náleţí zápisy ze schůzí rady a pléna MNV (inv. č. 1-7). 

Tyto zápisy zachycují činnost MNV, práci jejich členů i činnosti komisí. Zachycují informace 

ohledně finančního hospodaření obce, kulturního vyţití obyvatelstva, zdravotní a sociální péči 

v obci, a také informace týkající se zemědělství.  

 Zemědělský charakter obce dokumentují písemnosti (inv. č. 111-118), především pak 

plnění dodávek zemědělské výroby a plnění zemědělských plánů rostlinné a ţivočišné výroby. 

Informace ohledně finančního hospodaření obce jsou limitovány malým mnoţstvím 

dochovaného materiálu. Tyto materiály jsou obsaţeny (55-75). Jako prameny pro studium 

demografie a migrace obyvatelstva mohou poslouţit seznamy obyvatelstva  (47-54).  

 

 

 

 

 



- 10 - 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

 Ve Státním okresním archivu Cheb archivní fond Místní národní výbor Vojtanov 

v listopadu a prosinci 2013 uspořádala a archivní pomůcku zpracovala Mgr. Lucie Pevná. 

Čistopis byl vyhotoven v říjnu 2019 Bc. Helenou Kršňákovou.  

 

 

 

V Chebu 2. prosince 2019         

         

            

         Bc. Helena Kršňáková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   



- 11 - 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 
 

 

Archivní prameny 

SOkA Cheb, fond Okresní národní výbor Cheb /nezpracováno/. zápisy rady a pléna OSK a 

ONV 1945–1946. 

 

 

Publikované právní normy 

Sbírky zákonů, ročníky 1945–1946. 

 

 

Literatura 

ČECHOVÁ, Gabriela, Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

1945-1960, Archivní časopis 12, 1962, s. 129-153. 

 

FUSEK, Jaroslav, Organizace a působnost místních národních výborů, Příručka pro národní 

výbory, Praha 1947. 

 

JANÁK, Jan, HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, DOBEŠ, Jan, Dějiny správy v českých zemích: od 

počátku po současnost, Praha 2005.  

 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR, II/1, Praha 1978. 

 

Seznam obcí v zemi České podle stavu z prosince 1945, in: Zprávy Státního úřadu 

statistického republiky Československé, XXVII (1946), č. 1–19. 

 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II, Praha 1984. 

 

ŠTROBLÍK Vladimír, Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990), Archivní časopis 51, 2001, s. 73–89. 

 

ŠULC Stanislav, Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce, Brno 1946. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 12 - 

 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 

AP                                          archivní pomůcka 

bm    běţný metr 

č. j.     číslo jednací 

č. př.    číslo přírůstku 

čsl.    československý 

ČSR                                       Česká socialistická republika 

EL NAD   evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.   evidenční jednotka 

inv. č.                         inventární číslo 

JZD    jednotné zemědělské druţstvo 

KSČ    Komunistická strana Československa 

MNV    místní národní výbor 

MO KSČ   místní organizace Komunistické strany  

                                               Československa 

MSK    místní správní komise 

NV    národní výbor 

NS    Národní shromáţdění 

NSDAP                                  Nationalsozialistische deutsche Arbeiterpartei  

ONV    okresní národní výbor  

OSK    okresní správní komise 

SOAP    Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA     Státní okresní archiv 

     

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



- 13 - 

 

Příloha č. 2 

 

Popis členění inventárního seznamu   

 

        Časový rozsah  Inv. č. 
 

 

Orgány národního výboru     1948–1975  1-7 

   

Úřad národního výboru     1945-1976  8-135 

Úřední knihy                  

Evidenční knihy                                                                    1960–1961                  8-9 

Účetní knihy                                                                          1958–1966                 10-19 

 

Spisový materiál                 

Registraturní pomůcky                                                          1962–1976                 20-22                                                         

 

Statutární záleţitosti organizace               1946–1970  23-39 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku              1946–1968  40-46 

Evidence obyvatelstva, matriční záleţitosti              1946–1969  47-54 

Finance a plánování                 1946–1971  55-75 

Územní plánování a výstavba obce               1957–1970  76-93 

Místní hospodářství                 1952–1969  94-99 

Doprava                  1954–1968  100-101 

Obchod                                                  1967–1968  102 

Pracovní síly                             1946–1968  103-110 

Zemědělství                  1961–1970  111-118 

Lesní hospodářství, myslivost                          1952–1962  119-120 

Vodní hospodářství                 1961–1968  121-125 

Ochrana ţivotního prostředí                1968    126 

Zdravotnictví a sociální péče                1951–1970  127-131 

Školství                  1952–1969  132-133 

Kultura a tělovýchova                1960–1964  134-135 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 14 - 

 

Příloha č. 3 

 

 

Přehled předsedů MSK a MNV  

 

 

 

červen 1945 – 8. 7. 1945  Ondřej Rauch 

 

9. 7. 1945 – 15. 11. 1945  František Frančík 

 

15. 11. 1945 – 8. 1. 1946                   Josef Holub 

 

8. 1. 1946 – 29. 6. 1946  František Frondl 

 

30. 6. 1946 – 25. 7. 1949  František Vacovský 

 

26. 7. 1949 – 26. 12. 1951  Václav Janeček 

 

27. 12. 1951 – 26. 3. 1953  Karel Kůs 

 

27. 3. 1953 – 23. 5. 1954  Václav Janeček 

 

24. 5. 1954 – 1960   František Novák 

 

1960 – 1963    František Jindra 

 

1963 – 1968    Jaroslav Barták 

 

1968 – 15. 11. 1970   František Novák 

 

16. 11. 1970 – 31. 3. 1976  Jan Valovič 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 



- 15 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



- 16 - 

 

Inv. č.      Obsah                                                  Časový rozsah          Evid.   

                                                                                                                                jedn. č.                                                                              

 

A. ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU 

 

 

1  Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV  1948–1954            ukn1 

  (4. 12. 1948 – 18. 1. 1954) 

                        Zápis o předání kanceláře MNV                    1954 

                        (28. 5. 1954)                                                                                         

2  Zápisy ze schůzí pléna MNV                1952–1965  kar1 

  (1. 2. 1952 – 9. 11. 1965) 

3  Zápisy ze schůzí rady MNV   1952–1963  kar1 

  (18. 2. 1952 – 27. 11. 1963) 

4  Zápisy z veřejných schůzí MNV  1953–1963  kar1 

  (4. 11. 1953 – 8. 7. 1963) 

5  Zápisy ze schůze finanční komise  1958 –1961  kar1 

  (22. 1. 1958 – 28. 9. 1961) 

6  Zápisy ze schůzí Výboru ţen   1958–1959  kar1 

  (26. 1. 1958 – 16. 2. 1959) 

7  Zápisy ze schůzí komise KOVP  1975    ukn2 

                        (10. 3. 1975 – 10. 10. 1975) 

 

  

 

B. ÚŘAD NÁRODNÍHO VÝBORU 

 

I. Úřední knihy 

 

A. Evidenční knihy 

 

8  Evidence dluţníků    1960   ukn3 

9  Evidence dluţníků    1961   ukn4 

  

 

B. Účetní knihy 

 

10 Kniha příjmů     1958   ukn5 

11 Kniha příjmů     1960–1961                  ukn6 

12 Kniha výdajů     1958   ukn7 

13 Kniha výdajů     1960   ukn8 

 

 



- 17 - 

 

Inv. č.      Obsah                                                  Časový rozsah              Evid.   

                                                                                                                                    jedn. č. 

                                                                            

14 Kniha výdajů     1961     ukn9 

15 Kniha výdajů     1962–1963    ukn10 

16 Kniha výdajů     1966     ukn11 

17 Účetní deník     1957–1958    ukn12 

18 Účetní deník     1959–1961                   unk13 

19 Účetní deník     1962–1966    ukn14 

 

 

 

 II. Spisový  materiál 

 

a) registraturní pomůcky 

 

20                   Podací protokol    1962–1976     ppr1 

                       čj. 1–141, 7. 1. 1962 – 3. 10. 1962   

                       čj. 01-66, 10. 10. 1962 – 15. 12. 1962 

                       čj. 67-193, 16. 1. 1963 – 1963 

                       čj. nečíslováno, 1964 

                       čj. 1-141, 2. 1. 1965 – 12. 11. 1965 

                       čj. 1-36, 3. 1. 1966 – 10. 11. 1966 

                       čj. 1-64, 1. 1. 1967 – 10. 9. 1967 

                       čj. 1-68, 5. 1. 1968 –18. 10. 1968 

                       čj. 1-42, 10. 1. 1969 – 29. 11. 1969 

                       čj. 1-4, 27. 1. 1970 – 31. 12. 1970 

                       čj. 1-67, 2. 1. 1971 – 28. 12. 1971 

                       čj. 1-94, 3. 1. 1972 – 14. 12. 1972 

                       čj. 01-51, 2. 1. 1973 – 30. 12. 1973 

                       čj. 01-258, 14. 1. 1974 – 23. 12. 1974 

                       čj. 1–243, 2. 1. 1975 – 5. 1. 1976 

                       čj. 1–33, 5. 1. 1976 – 18. 3. 1976  

                        

21                   Podací protokol pro tajné písemnosti              1966–1976                  ppr2 

                       (13. 5. 1966 – 25. 3. 1976)      

22                   Podací protokol pro přísně tajné písemnosti   1973                            pp3 

                       (9. 2. 1973 – 16. 4. 1973)     

 

 

 

 

 



- 18 - 

 

Inv. č.      Obsah                                                  Časový rozsah              Evid.   

                                                                                                                                    jedn. č. 

 

b) Spisy 

 

Statutární záležitosti organizace 

 

 

23  Seznamy členů MNV                          1945–1954               kar1 

24         Revize a dohlídky na MNV   1950–1970    kar1  

25 Oznámení o zvolení předsedy MNV  1951–1970    kar1 

26 Plán práce rady a pléna MNV  1952–1967    kar1 

27 Zhodnocení plnění úkolů MNV   1954–1962    kar1 

28 Oběţníky MNV, školení funkcionářů 1955        kar1 

29 Komise pro školství a kulturu (plán práce) 1959                              kar1 

30 Finanční komise (zpráva o činnosti, plány)  1959–1961               kar1 

31             Zemědělská komise (plán práce, zpráva       1959 -1964                    kar1    

                        o činnosti)                                                       

32 Sloţení členů a komisí MNV   [1960]                kar1                                                                              

33  Komise pro výstavbu, plán práce   1961                             kar1 

34  Ţádost o zproštění z funkce předsedy            1961                             kar1  

                        finanční komise                                              

35  Okrsková komise pro volby do                      1961                             kar1 

                        Okresního lidového soudu                                

36  Zpráva o situaci MNV    1961      kar1 

37  Komise sboru pro občanské záleţitosti          1962                            kar1 

                        (jmenování důvěrníka)                                 

38  Hodnocení poslanců MNV a KNV   1965–1969    kar1 

39                    Druţba mezi MNV Vojtanov a obcí              1969–1970                  kar1 

                        Schönberg                                                       

 

 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

 

40  Svaz brannosti                                  1946     kar1  

41  Výbor ţen     1952–1959    kar1 

42  Soudní záleţitosti, Josef Linhart                   1962–1963    kar1 

43  Protipoţární nádrţ                     1962–1965    kar1 

44  Jmenný seznam branců            1963                  kar1 

45             Socialistické soutěţení   1965–1968    kar1 

46  Označení dvojdomků čísly popisnými          1967                             kar1 

 



- 19 - 

 

Inv. č.      Obsah                                                  Časový rozsah            Evid.   

                                                                                                                                  jedn. č. 

 

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

 

47  Seznam Němců podle kategorií k odsudu     1946             kar1 

48  Výměr o vrácení čsl. občanství                     1951   kar1 

49  Výpisy z křestního listu                                 1951–1965                 kar1 

50  Osoby se ztrátou občanských práv                1954   kar1 

51  Soupis obyvatel 1954–1969  kar1 

52  Matrika – oznámení o narození, rodné listy  1951–1967  kar1 

53                    Evidence dětí                                                 1962                           kar1 

54             Přihlašovací lístky obyvatel pro                     1967                          kar1 

                        přechodný pobyt                                             

 

 

 

Finance a plánování 

 

55  Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku 1946   kar2 

56  Rozpočty  MNV 1946–1971  kar2 

57  Zápisy do pozemkových knih                        1952   kar2 

58  Prodej domků, bytu MNV do osobního         1959–1968                 kar2 

  vlastnictví  

59  Změny zápisů v pozemkové knize 1960–1963  kar2 

  (seznam parcel MNV) 

60  Převod nemovitosti č. p. 57 z Jednoty           1960–1964                  kar2 

  Cheb na MNV  

61  Převod správy národního majetku MNV       1960–1965                 kar2 

  na útvar Pohraniční stráţe č. 8842  

62  Převod nemovitosti č. p. 68 na Jednotu         1964                           kar2 

  Cheb 

63  Dědické záleţitosti 1960–1970  kar2 

64  Konfiskace majetku po emigraci 1964   kar2 

65  Rozpočet osvětové besedy 1969   kar2 

66                    Účetní závěrky, výkazy hospodaření 1945–1959  kar2   

67                    Plánování, akce 5M                                       1952–1953                 kar2 

68  Zemědělská daň 1953–1957  kar2 

69  Domovní daň 1955–1957  kar2 

70  Návrh 3. pětiletého plánu [1960]   kar2 

 

 

 



- 20 - 

 

Inv. č.      Obsah                                                  Časový rozsah           Evid.   

                                                                                                                                 jedn. č. 

 

71  Plán akce Z 1961–1965  kar2 

72  Plán zimní kampaně    [1963]   kar2 

73  Plány výkonu zařízení NV pro komunální    1965                            kar2 

  sluţby  

74  Plán opravy škol a kulturních zařízení 1965   kar2 

75  Rozbory hospodaření 1965–1969  kar2 

 

 

 

Územní plánování a výstavba obce 

 

76  Adaptace kulturního domu, pohostinství       1957–1959                 kar2 

  a MNV Vojtanov     

77  Generální oprava domu č. p. 70  1958   kar2 

78  Stavby pro JZD Vojtanov   1958–1959  kar2 

79  Demolice     1958–1970  kar2 

80  Rozhodnutí o přípustnosti stavby                  1959–1962                  kar2 

  č. p. 31 a č. p. 78     

81  Rozhodnutí o přípustnosti stavby                  1959–1970                  kar2 

             energetického díla                                          

82  Generální opravy kanalizace   1962–1963  kar2 

83  Rozhodnutí o přípustnosti stavby                  1962–1963                  kar2                

                        adaptace smíš. prodejny na samoobsluhu       

84  Výstavba zemědělského nákupního a            1962–1968                 kar2 

  zásobovacího závodu Vojtanov  

85  Výstavba chaty pro hasičský sbor v               1964                           kar2 

  k. ú. Vojtanov                             

86  Celnice Vojtanov, vodovod,                           1964–1967                kar2 

  elektrifikace     

87  Výstavba 11 bytových jednotek   1965   kar2 

88  Rekonstukce domu č. p. 64    1965   kar2 

89  Seznam nivelačních značek    1965   kar2 

90  Adaptace bývalé budovy celnice na               1968                          kar2 

  bytové jednotky    

91  Větrolam – hraniční přechod    1968   kar2 

92  Zřízení místní pošty     1968   kar2 

93  Výstavba dvojdomků     1968–1969  kar2 

 

 

 



- 21 - 

 

Inv. č.      Obsah                                                  Časový rozsah             Evid.   

                                                                                                                                   jedn. č.  

                                                               

Místní hospodářství 

 

94  Domovní výkazy 1952–1954     kar3  

95  Holičská a kadeřnická provozovna 1961    kar3 

96  Delimitace bytového fondu z PS útvaru        1963                            kar3 

  na MNV Vojtanov  

97  Bytové hospodářství, přidělování bytů a       1963–1969                  kar3 

  domků  

98  Přírůstky a úbytky bytů 1966–1968   kar3 

99  Zrušení práva na uţívání bytu 1968    kar3 

 

 

 

Doprava 

 

100  Zrušení přejezdů a závor u tratí Fr. Lázně –  1954                           kar3 

  Vojtanov – Hazlov – Aš 

101  Vlakové jízdní řády 1968   kar3 

 

 

 

Obchod  

 

102  Zásobovací situace obce 1967–1968  kar3 

 

 

 

Pracovní síly 

 

103  Pracovní povinnost 1946   kar3  

104  Zemědělské usedlosti 1946–1951                  kar3 

105  Příděly rodinných domků 1949–1956  kar3 

106  Výkazy o ţivočišné výrobě 1951–1954  kar3 

107  Evidence hospodářského zvířectva 1952–1954  kar3 

108  Evidence půdy 1954   kar3 

109  Zařazení obce do výrobní oblasti 1959   kar3 

110  Návrh na vyznamenání a vyhodnocení          1959–1968                 kar3 

  nejlepší pracovnice v obci  

   

 



- 22 - 

 

Inv. č.      Obsah                                                  Časový rozsah           Evid.   

                                                                                                                                 jedn. č.  

 

 Zemědělství 

 

111  Výzva k návratu do JZD 1961   kar3 

112  Ţňové protipoţární hlídky 1961   kar3 

113  Zajištění výroby v novém kravíně 1962   kar3 

114  Patronátní smlouvy nad JZD 1963   kar3 

115  Kontrola zabezpečení zemědělské výroby 1963   kar3 

116  Sklizeň sena 1963–1964  kar3 

117  Vyúčtování zemědělského majetku a            1964–1965                  kar3 

  usedlostí 

118  Vynětí pozemků ze zemědělského půdního 1967–1970                  kar3 

  fond 

 

 

 

Lesní hospodářství, myslivost 

 

119  Lesní hospodářství 1952–1953  kar3 

120  Seznam drţitelů loveckých lístků a zbraní 1962   kar3 

 

 

     

Vodní hospodářství 

 

121  Seznamy obecních a soukromých studní 1961–1968  kar3 

122  Vodohospodářský program [1964]   kar3 

123  Výstavba vodovodu Vojtanov-Skalná 1965–1968  kar3 

124  Pokuta za neodborné odstranění vodní          1967                           kar3 

  nádrţe  

125  Odběr pitné a uţitkové vody 1968   kar3 

 

 

 

Ochrana životního prostřední 

 

126             Znečišťování ovzduší                                     1968                            kar3 

 

 

 

 



- 23 - 

 

Inv. č.      Obsah                                                  Časový rozsah             Evid.   

                                                                                                                                   jedn. č. 

 

 Zdravotnictví a sociální péče 

                                                                             

127  Seznamy obyvatel pro povinné očkování 1951–1963   kar3 

128  Zemědělský útulek 1962–1963   kar3 

129  Změny zdravotního obvodu 1963–1969     kar3 

130  Kojenecká poradna 1964–1968   kar3 

131  Rozbor sociální situace v obci 1970    kar3 

 

 

 

Školství 

 

132  Oprava národní školy 1952   kar3 

133  Základní devítiletá škola 1963–1969  kar3 

 

 

 

Kultura a tělovýchova 

 

134  Tělovýchovná jednota Vojtanov ve               1960                            kar3 

  spolupráci s MNV  

135  Místní lidová knihovna 1964   kar3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 24 - 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Vojtanov 

Značka archivního fondu: MNV Vojtanov 

Časový rozsah: 1945–1976 

Počet evidenčních jednotek: 20 (14 úředních knih, 3 podací protokoly, 3 kartony) 

Počet inventárních jednotek: 135 

Rozsah v bm: 0,57 bm 

Stav ke dni: 2. prosince 2019 

Zpracovatel(é) archivního 

fondu: Mgr. Lucie Pevná, Bc. Helena Kršňáková 

Zpracovatel(é) archivní 

pomůcky: Mgr. Lucie Pevná, Bc. Helena Kršňáková 

Počet stran: 24 

Počet exemplářů:  

Schválil: Mgr. Karel Halla 

2. 12. 2019 - č.j. SOAP/20 -761/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

  


